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SHOʻRLANGAN QISHLOQ XOʻJALIGI YERLARIDAN FOYDALANISHNI 

TASHKIL ETISH (QASHQADARYO VILOYATI NISHON TUMANI MISOLIDA) 
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Annotasiya: Ushbu maqolada Qashqadaryo viloyati Nishon tumani misolida 

sho‗rlangan qishloq xo‗jaligi yerlaridan foydalanishni tashkil etish masalalari yoritilgan. 

Maqolada tumaning tabiiy-geografik sharoiti, yerlarning sho‗rlanish sabablari hamda ularni 

barqaror foydalanishga tayyorlash usullari tahlil qilingan.  

Kalit so‗zlar: sho‗rlangan yerlar, melioratsiya, drenaj, agrotekhnika, yer unumdorligi, 

Nishon tumani, Qashqadaryo viloyati. 

 

Abstract: This article discusses the organization of the use of saline agricultural lands 

in the example of Nishon district of Kashkadarya region. The paper analyzes the natural and 

geographical conditions of the district, the causes of soil salinization, and the methods of 

preparing such lands for sustainable use.  

Key words: saline soils, land reclamation, drainage, agrotechnics, land productivity, 

Nishon district, Kashkadarya region. 

 

Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы организации 

использования засоленных сельскохозяйственных земель на примере Нишанского 

района Кашкадарьинской области. Проанализированы природно-географические 

условия района, причины засоления почв, а также методы их подготовки к 

устойчивому использованию.  

Ключевые слова: засоленные почвы, мелиорация, дренаж, агротехника, 

плодородие земель, Нишанский район, Кашкадарьинская область. 

 

Kirish: O‗zbekistonning janubiy hududlari, jumladan Qashqadaryo viloyati tuproqlari 

tabiiy-iqlim sharoitlari tufayli sho‗rlanishga moyil. Ayniqsa Nishon tumanida sug‗oriladigan 

yerlarning sezilarli qismi o‗rta va kuchli darajada sho‗rlangan bo‗lib, bu hosildorlikka salbiy 

ta‘sir ko‗rsatmoqda. Sho‗rlangan yerlarni qayta tiklash, ulardan samarali foydalanish va 

ekologik barqarorlikni ta‘minlash bugungi kunda muhim vazifa hisoblanadi.Yer resurslari har 

qanday davlatning iqtisodiy taraqqiyoti va oziq-ovqat xavfsizligini ta‘minlovchi asosiy 
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omillardan biridir. O‗zbekiston Respublikasi agrar sohasida erishilayotgan yutuqlar, avvalo, 

yer fondidan oqilona foydalanish, uni muhofaza qilish va unumdorligini saqlab qolish bilan 

chambarchas bog‗liqdir. Biroq, so‗nggi yillarda mamlakatning ayrim hududlarida, xususan, 

Qashqadaryo viloyatining Nishon tumanida yerlarning sho‗rlanish jarayoni tobora kuchayib 

bormoqda. Sho‗rlanish natijasida qishloq xo‗jaligi ekinlarining hosildorligi kamaymoqda, 

yerlarning meliorativ holati yomonlashmoqda va ishlab chiqarish samaradorligi pasaymoqda. 

Shu sababli sho‗rlangan yerlarning holatini yaxshilash va ulardan samarali foydalanishni 

tashkil etish dolzarb masalaga aylanmoqda. 

Nishon tumanining tabiiy-geografik xususiyatlari: Nishon tumani Qashqadaryo 

viloyatining janubiy qismida joylashgan bo‗lib, umumiy maydoni 1200 km² atrofida. Tuman 

iqlimi quruq, keskin kontinental bo‗lib, yozda havo harorati +40°C gacha, qishda esa −5°C 

gacha pasayadi. Yillik yog‗in miqdori o‗rtacha 250–300 mm ni tashkil etadi. 

Hudud asosan sug‗oriladigan dehqonchilik bilan shug‗ullanadi. Sug‗orish suvlari 

Qashqadaryo daryosi, Mirishkor kanali va Amu-Qashqa irrigatsiya tizimi orqali yetkazib 

beriladi. Biroq so‗nggi yillarda suv manbalari minerallashgan, bu esa yerlarning sho‗rlanish 

darajasini oshirmoqda. 

Tuman hududidagi yerlar sho‗rlanish darajasiga ko‗ra quyidagicha tasniflanadi: yengil 

sho‗rlangan - 24 %, o‗rta sho‗rlangan - 45 %, kuchli sho‗rlangan - 31 %. 

Ularning asosiy qismi - pasttekislik hududlarda, daryodan uzoq bo‗lgan joylarda 

joylashgan. 

Yerlarning sho‗rlanish sabablari Nishon tumanidagi yerlarning sho‗rlanishiga quyidagi 

omillar sabab bo‗lmoqda: 

Sug‗orish tizimlarining samarasiz ishlashi. Eski ariqlar, betonlanmagan kanallar orqali 

suvning katta qismi bug‗lanib, tuproqqa tо‗planadi. 

Drenaj tizimlarining nosozligi. Er osti suvlari sathi yuqorilab, 1–1,5 m chuqurlikka 

chiqib qolgan joylar ko‗p. 

Minerallashgan suv bilan sug‗orish. Qashqadaryo daryosi suvlarining o‗rtacha 

minerallashuvi 2–3 g/l ni tashkil etadi. 

Agarotexnika tadbirlariga rioya qilinmasligi. Ekin almashinuvi tizimining yo‗qligi, 

tuproqni haddan tashqari ishlov berish, o‗g‗itlarning yetarli qo‗llanilmasligi ham sho‗rlanish 

jarayonini kuchaytiradi. 

Iqlim sharoiti. Quruq iqlim, yuqori harorat va kuchli bug‗lanish natijasida tuzlar tuproq 

yuzasiga ko‗tariladi. 

Nishon tumani hududida qishloq xo‗jaligi yerlarining ma‘lum qismi o‗rta va kuchli 

darajada sho‗rlangan bo‗lib, bu holat hosildorlikning pasayishiga, suv resurslarining 
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samarasiz sarflanishiga va tuproq unumdorligining pasayishiga olib kelmoqda. Shu boisdan, 

sho‗rlangan yerlarning meliorativ holatini yaxshilash hamda ulardan oqilona foydalanish 

uchun quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirish maqsadga muvofiqdir. 

Birinchidan, drenaj tizimini qayta tiklash va raqamli monitoring tizimini joriy etish 

zarur. Hozirda tumandagi ko‗plab kollektor-drenaj tarmoqlari eskirgan, ayrim joylarda 

butunlay ishdan chiqqan. Bu esa yer osti suvlarining sathini ko‗tarib, sho‗rlanish jarayonini 

kuchaytiradi. Zamonaviy drenaj tarmoqlarini tiklash, ularning ish faoliyatini GPS va sensor 

tizimlar orqali nazorat qilish sho‗rlanishni kamaytirishga yordam beradi. 

Ikkinchidan, sho‗rlanish darajasini GIS texnologiyalari yordamida xaritalash tavsiya 

etiladi. Hududdagi sho‗rlanish darajasini aniq va muntazam monitoring qilish uchun 

masofadan zondlash (kosmik tasvirlar) ma‘lumotlari asosida sho‗rlanish xaritalari tuzish 

zarur. Bu xaritalar asosida meliorativ tadbirlar, suv taqsimoti va ekinlarni joylashtirishni aniq 

rejalashtirish mumkin bo‗ladi. 

Uchinchidan, sho‗rlanishga chidamli ekin turlarini tanlash va seleksiya asosida 

rivojlantirish muhim ahamiyatga ega. Nishon tumani sharoitida paxtaning sho‗rga chidamli 

navlari, arpa, suli, beda kabi ekinlar yaxshi natija beradi. Shuningdek, yangi seleksiya 

yo‗nalishlari orqali sho‗rlangan tuproqlarda barqaror hosil bera oladigan ekin turlarini 

yaratish zarur. 

To‗rtinchidan, fermer xo‗jaliklari uchun melioratsiya va suv tejovchi texnologiyalar 

bo‗yicha o‗quv seminarlarini tashkil etish lozim. Ko‗plab fermerlar sho‗rlanish sabablarini va 

unga qarshi kurash usullarini to‗liq bilmaydi. Amaliy o‗quv mashg‗ulotlari orqali ularning 

bilim va ko‗nikmalarini oshirish, suvni tejash, tuproqni to‗g‗ri ishlov berish hamda 

o‗g‗itlardan oqilona foydalanish bo‗yicha tavsiyalar berish samarali natija beradi. 

Beshinchidan, yerni boshqarishning ekologik barqaror modelini yaratish maqsadga 

muvofiqdir. Bu modelda suv resurslarini tejash, drenaj tizimini modernizatsiya qilish, tuproq 

unumdorligini tiklash va agroekologik muvozanatni saqlash bir butun tizim sifatida qaraladi. 

Shu bilan birga, qishloq xo‗jaligi ishlab chiqarishida ekologik talablarga javob beradigan 

usullarni qo‗llash (masalan, tomchilatib sug‗orish, biologik o‗g‗itlardan foydalanish) zarur. 

2020–2024 yillar davomida 4,5 ming gektar maydonda drenaj tarmoqlari ta‘mirlandi va 

yangilandi; 

2,1 ming gektar sho‗r yerda sho‗rga chidamli ekinlar ekildi; 

Zamonaviy tomchilatib sug‗orish tizimi 980 gektar yerda joriy etildi; 

Tuproq unumdorligini oshirish maqsadida meliorativ o‗g‗itlash ishlari olib borildi; 

Ayrim xo‗jaliklarda raqamli agrotexnologiyalar va GPS monitoring tizimi sinov 

tariqasida qo‗llanmoqda. 
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Natijada, sho‗rlangan yerlarning meliorativ holati yaxshilanib, o‗rtacha hosildorlik: 

paxtada - 19 s/ga dan 30 s/ga gacha, 

g‗allada - 25 s/ga dan 37 s/ga gacha, 

bedada - 45 s/ga dan 65 s/ga gacha oshgan. 

Iqtisodiy samaradorlik sho‗rlangan yerlarni tiklashga qaratilgan meliorativ va 

agrotexnika tadbirlari iqtisodiy jihatdan o‗zini oqlaydi. Hisob-kitoblarga ko‗ra: 

1 gektar yerning sho‗rini kamaytirish uchun o‗rtacha 8–10 mln so‗m sarflanadi; 

Ammo bu tadbirlar natijasida yillik hosil qiymati 12–15 mln so‗mga oshadi; 

2–3 yil ichida xarajatlar o‗zini to‗liq qoplaydi. 

Shuningdek, melioratsiya ishlari yangi ish o‗rinlari yaratadi va hudud aholisining 

daromadini oshiradi. 

Xulosa: Qashqadaryo viloyati, xususan Nishon tumanida sho‗rlangan yerlar muammosi 

dolzarb bo‗lib qolmoqda. Biroq meliorativ, agrotexnika va agroximiyaviy tadbirlarni tizimli 

amalga oshirish, suv resurslarini tejash, shuningdek, raqamli monitoring texnologiyalarini 

joriy etish orqali ushbu muammoni kamaytirish mumkin. 

Sho‗rlangan yerlarni qayta tiklash natijasida nafaqat yer unumdorligi, balki qishloq 

xo‗jaligi mahsulotlari hajmi, aholining bandligi va daromadi ham sezilarli oshadi. Demak, 

sho‗rlangan yerlarni oqilona boshqarish - barqaror agrar rivojlanishning muhim omili 

hisoblanadi. 
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